
COMUNE DI PEZZAZE  
  PROVINCIA DI BRESCIA   

 

Codice Fiscale 00840000178   www.comune.pezzaze.bs.it    Partita IVA  00581160983 

 

 

 
 

 

 

MUNICIPIO DI  PEZZAZE  - Via Caduti del Lavoro n. 3 

25060 PEZZAZE (BS) Tel. 030/9220100  Fax  030/9220139  

  

 

www.comune.pezzaze.bs.it 

PEC: protocollo@pec.comune.pezzaze.bs.it 

 

DECRETO DEL SINDACO 
 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL "CENTRO OPERATIVO COMUNALE - COC PER L'EMERGENZA DI 

PROTEZIONE CIVILE - EPIDEMIA DA COVID19. 

 
 

IL SINDACO 
 
Visto il Decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6 “misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

Preso atto che   

a) con il D.Lgs. n.1/2018, art.1, è definito il Servizio Nazionale della Protezione Civile (SNPC) quale 
sistema che esercita la funzione di protezione civile, costituita dall’insieme delle competenze e delle 
attività volte a tutelare la vita, l'integrità fisica, i beni, gli insediamenti, gli animali e l'ambiente dai 
danni o dal pericolo di danni derivanti da eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall’attività 
dell’uomo; 

b) ai sensi dell’art.3, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n.1/2018, i Sindaci sono Autorità territoriale di 
protezione civile limitatamente alle articolazioni appartenenti o dipendenti dalle rispettive 
amministrazioni; 

c) ai sensi dell’art.12, comma 5, lettera c) del D.Lgs. n.1/2018, il Sindaco è responsabile del 
coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio territorio a cura del 
Comune, che provvede ai primi interventi necessari e dà attuazione a quanto previsto dalla 
pianificazione di protezione civile, assicurando il costante aggiornamento del flusso di informazioni 
con il Prefetto e il Presidente della Giunta Regionale in occasione di eventi emergenziali di protezione 
civile, di cui all’art.7, comma 1, lettere b) o c); 

d) ai sensi dell’art.12, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n.1/2018, i Comuni provvedono con continuità 
all’ordinamento dei propri uffici e alla disciplina di procedure e modalità di organizzazione dell’azione 
amministrativa peculiari e semplificate per provvedere all’approntamento delle strutture e dei mezzi 
necessari per l’espletamento delle relative attività, al fine di assicurarne la prontezza operativa e di 
risposta in occasione o in vista degli eventi emergenziali di protezione civile, di cui all’art.7; 

e) ai sensi dell’art.12, comma 2, lettera e) del D.Lgs. n.1/2018, i Comuni provvedono con continuità alla 
predisposizione dei piani comunale o di ambito, ai sensi dell’art.3, comma 3 di protezione civile, 
anche nelle forme associative e di cooperazione previste e,, sulla base degli indirizzi nazionali e 
regionali, alla cura della loro attuazione; 

f) La D.G.R. n. VIII/4732 del 16 maggio 2007 costituisce il riferimento per la pianificazione di emergenza 
degli Enti Locali in Regione Lombardia; 

http://www.comune.pezzaze.bs.it/


COMUNE DI PEZZAZE     

 

 

 
 

Pagina n°  2 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2020, su proposta del Ministro della 
Salute, di attuazione del Decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6;  
 
Viste le ordinanze adottate dal Ministro della Salute d’intesa con il Presidente della Regione Lombardia in 
data 21 e 23 febbraio 2020, e in considerazione delle ulteriori disposizioni che potranno essere adottate per 
far fronte all’emergenza sanitaria derivante dalla diffusione del testo con maiuscola COVID-19;  
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2020;  

 
Viste le circolari del Prefetto della Provincia di Brescia prot. 17349/ fasc. 522/2020 cat. 15.1.172 del 2 marzo 
2020 e n. 18393 20.4A.6/PC; 
 
Ritenuto, per quanto premesso, di costituire presso questo Comune, il Centro Operativo Comunale - COC;  
 
Visto Il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “codice della Protezione civile” 

 

DECRETA 
 

1) l’istituzione del Centro Operativo Comunale (COC), quale organismo di comando e controllo a livello 
comunale per la gestione dell’emergenza dovuta a EPIDEMIA DA COVID19 

2) il COC si riunisce presso la sede del Comune di Pezzaze, in Via Caduti del Lavoro n. 3; in caso di 
necessità e/o urgenza il COC potrà essere convocato e/o gestito in modalità telefonica/telematica; 

3) il COC è costituito dalle autorità di seguito individuate, previste dal vigente Piano di Emergenza 
Comunale che adempieranno ai compiti ed alle funzioni indicate ai sensi della normativa vigente: 

FUNZIONE NOMINATIVO DESCRIZIONE ATTIVITA’ 

Coordinamento Oliviero Gipponi Sindaco 

Supporto al coordinamento 
Rag. Marzio Maffina –

Responsabile Area 

Amministrativa 

Referente Operativo Comunale (ROC) 

1) Tecnica, scientifica e  

di pianificazione 
Geom. Stefania Ambrosi – 

Responsabile Area Tecnica  

Coordinamento rapporti tra le varie 

componenti tecniche.  

2) Sanità, assistenza 

sociale e veterinaria 

Contrini Roberto – 

Assessore delegato 

all’Assistenza e Vice-

Sindaco 

 

Servizi di assistenza alle persone, 

gestisce tutte le problematiche relative 

agli aspetti socio-sanitari 

dell’emergenza. 

3) Volontariato  
Porteri Firmo 

Consigliere Comunale 

 

Coordina l’invio di squadre di volontari 

per il soccorso e l’assistenza alla 

popolazione. Preparazione e 



COMUNE DI PEZZAZE     

 

 

 
 

Pagina n°  3 

distribuzione dei pasti e allestimenti 

logistici. 

4) Materiali e mezzi  Richiedei Carlo – 

Dipendente comunale 

Fornisce ed aggiorna il quadro delle 

risorse disponibili o necessarie. 

5) Servizi essenziali e 

attività scolastica 

Bontacchio Quirino - 

Assessore delegato Alla 

Pubblica Istruzione 

 

Coordina i servizi essenziali di luce, gas, 

acqua, rifiuti, etc.. 

6) Censimento danni, 

persone e cose 

Richiedei Simone – 

Consigliere comunale 

 

Coordina attività di censimento 

7) Strutture operative 

locali e viabilità  

Geom. Stefania Ambrosi – 

Responsabile Area Tecnica 

Coordina l’attività delle strutture locali 

riferite alla viabilità e alla vigilanza 

degli eventuali accessi nelle zone 

interdette  - aree di ricovero. 

8) Telecomunicazioni e 

Comunicazioni alla 

popolazione 

Rag. Marzio Maffina – 

Responsabile Area 

Amministrativa 

Coordina le informazioni da diffondere 

alla popolazione 

9) Assistenza alla 

popolazione 
Oliviero Gipponi - Sindaco 

Aggiornamento e monitoraggio 

soggetti vulnerabili, condivisione 

mappe dei servizi sanitari, applicazione 

di tutte le misure volte a velocizzare la 

risposta dell’intero “sistema locale” e 

all’osservanza dei protocollo di 

emergenza già in essere o in via di 

adozione da parte del Dipartimento di 

Protezione Civile, del Governo e della 

Regione 

 

 

  



COMUNE DI PEZZAZE     

 

 

 
 

Pagina n°  4 

1) Di stabilire che i compiti del COC sono disciplinati dalla circolare del Presidente del Consiglio dei Ministri 
– Dipartimento della Protezione Civile sopra citata e da eventuali sue successive modificazioni e/o 
integrazioni; 

2) di integrare la composizione del COC, di cui al punto precedente, di eventuali ulteriori funzionari 
comunali, enti o soggetti che si rendessero necessari al sopravvivere dell’emergenza; 

3) salvo espresso rinnovo le funzioni del COC - Unità di Crisi Locale sono immediatamente esecutive ed 
avranno termine in data da definirsi; 

4) di notificare ai suddetti soggetti il presente Decreto;  

5) di comunicare altresì il presente Decreto alla Prefettura di Brescia, alla Provincia di Brescia, alla Regione 
Lombardia ed altri eventuali enti interessati;    

6) Di pubblicare il presente Decreto all’Albo Pretorio on line e sul Sito Istituzionale del Comune di Pezzaze. 

 

Pezzaze, 10 Marzo 2020 
 

IL SINDACO 

Oliviero Gipponi 
 

 


